ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Рустамова Дилафруз Абдусаломовна

**ПРОБЛЕМЫ СОБЛЮДЕНИЯ
НОРМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЭТИКИ
В ПЕРЕДАЧАХ РАДИО «ТАДЖИКИСТАН»**

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Специальность: 10.01.10 – Журналистика

Научный руководитель:

доктор филологических наук, академик
Имомзода Мухаммадусуф Сайдали

Душанбе – 2019

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3
Глава I. Предпосылки возникновения нравственно-этических норм в журналистике и механизмы реализации их принципов 18
1.1. Международные этические нормы как основополагающий фактор профессиональной деятельности журналиста 19
1.2. Теоретические основы актуализации этических принципов в журналистике 38
Глава II. Особенности соблюдения норм медиаэтики на радио «Таджикистан» 54
2.1. Роль интеллектуального потенциала и культурного развития журналиста в процессе подготовки радиопрограмм 56
2.2. Национальная идентичность и профессиональное мировоззрение в контексте журналистской этики 72
Глава III. Специфика профессиональной коммуникации в передачах радио «Таджикистан» 83
3.1. Глобализация профессионально-этических проблем и их проявление в передачах радио «Таджикистан» 84
3.2. Профессиональная ответственность и саморегулирование деятельности журналиста 116
Заключение 135
Литература 143

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Средства массовой информации в современных условиях являются важной движущей силой, которая обуславливает прогрессивные преобразования в системе всех гражданских и политических институтов, обеспечивает гласность и открытость проводимых в государстве реформ. Глобальное информационное пространство гарантирует многовекторный прогресс, здоровую конкуренцию, плюрализм мнений, сохранение культурного разнообразия и национальной идентичности. Однако динамичное развитие всех видов СМИ актуализировали проблему нравственного характера в журналистской среде. Более того, в условиях глобализации и перехода к информационному обществу данный спектр вопросов выходит на первый план.

Стремительное развитие информационно-коммуникативных технологий, повлекшее за собой беспрецедентно высокую степень плюрализма и свободы слова, открыло новые грани журналистики. Ввиду этого проблема соблюдения норм профессиональной этики рассматривается в медийном пространстве, как наиболее острая. Однако именно в радиожурналистике данная тема характеризуется особой актуальностью, так как главным её орудием является слово, зачастую звучащее в прямом эфире, что накладывает на авторов, редакторов и радио-ведущих высокую ответственность, в том числе и в морально-этическом плане.

Профессиональная этика сегодня трактуется как безусловное требование, предъявляемое к журналистам, поскольку с расширением технических возможностей резко увеличились объёмы прямых трансляций не только на телевидении, но и на радио, и в этой ситуации значение нравственной составляющей передач невозможно переоценить.

Согласно теме настоящей диссертации, нами будет предпринята попытка на основе теоретического и практического анализа исследовать вопрос соблюдения журналистами норм профессиональной этики в передачах радио «Таджикистан». Выбор темы обоснован её актуальностью в отечественных (таджикских) средствах массовой информации, более того, радио «Таджикистан» имеет почти девятистолетнюю историю, что позволит провести полноценный сравнительный анализ нравственных ориентиров и моральных качеств журналистов в контексте профессиональной этики; оценить влияние национальных культурных ценностей и традиций на нравственный аспект деятельности радиожурналистов и т.д. Ведь процессы глобализации не могли не отразиться на этической составляющей материалов СМИ и на уровне нравственности их авторов, что обусловило появление качественно новых составляющих журналистской деятельности.

Степень научной разработанности темы. Профессиональная этика журналиста и аспекты практической реализации ее принципов уже становились объектом пристального внимания мирового научного и профессионального сообществ. Однако попытки представителей отечественной журналистской науки в этой сфере не отличаются частотностью и целостностью. Так, например, данная проблема и механизмы ее решения до сих пор не стали предметом специального исследования со стороны таджикских ученых – журналистов.

Безусловно, вопросы нравственности в отечественном медиа – пространстве выступали в качестве тематик целого ряда статей, обзоров, представляемых на научных семинарах и конференциях различного уровня, однако затронуты они были, как правило, фрагментарно. В частности, некоторые проблемы функционирования радио «Таджикистан», истории становления таджикского радио, специфики его передач были рассмотрены в отдельных изысканиях, учебных пособиях и монографиях,

но этическая сторона деятельности радио в целом, и радио «Таджикистан» в частности, не получили в этих трудах должного изучения.

Радиожурналистика и ее организационно-творческие принципы неоднократно становились эпицентром исследований российских ученых, таких как Е.Н. Прохоров [109], В.В. Ворошилов [11], Г. Поченцов [104], В.В. Смирнов [128]. По этой же тематике опубликован целый ряд учебных пособий: «Основы радиожурналистики» [99], «Радиожурналистика» [112] и другие, где наравне с теоретическими положениями освещаются и прикладные аспекты деятельности радиожурналиста.

На этой же базе российскими учеными были проведены обширные исследования по вопросам журналистской этики, которые легли в основу целого ряда научных трудов и серии учебных, методических курсов. В частности, Е.П. Прохоров, В.В. Ворошилов, С.Г. Корконосенко в рамках теоретического анализа идентифицируют профессиональные этические принципы как одну из фундаментальных основ журналистской деятельности и характеризуют отличительные аспекты их соблюдения. Согласно позиции Е.П. Прохорова, конструктивное влияние СМИ на общество, особенно на развитие социального сектора, напрямую зависит от систематического следования профессиональным нравственным стандартам. Это же, в свою очередь, отражается и на деятельности всех медийных сегментов, то есть их рациональном развитии.

Другая группа ученых - Р. С. Бухарцев, В. А. Казакова, В. М. Теплюк, Д. С. Авраамов, Г. С. Лазутина, С. А. Муратов, М. И. Шостак, рассматривая основные принципы профессиональной этики, заявляют о том, что этика как наука имеет свой научный объект и предмет исследования.

Д. С. Авраамовым в книге «Профессиональная этика журналиста» [1] этические нормы впервые подверглись научному изучению и системному анализу. В работе профессиональная этика представлена как совокупность общественных требований. Автор подчеркивает, что

продуктивная деятельность журналиста основывается на повсеместном соблюдении нравственных принципов в процессе выстраивания отношений с аудиторией, обществом, источниками информации, физическими и юридическими лицами, коллегами.

Г.В. Лазутина в «Профессиональной этике журналиста» [64] отмечает, что нравственным нормам будущих журналистов необходимо обучать еще в период вузовской подготовки. Автором также описаны некоторые подходы и методы преподавания этических стандартов в контексте реальных ситуаций их применения. Помимо этого, Г.В. Лазутина рассматривает нравственные принципы в рамках системы саморегулирования СМИ. В ходе анализа профессор проводит концептуальную и терминологическую классификации профессиональных этических норм. По мнению исследователя, концепция «профессионального долга» заключается в «чувстве ответственности профессионального сообщества, его позиции и роли в общественной жизни». В рамках этических стандартов особо подчеркиваются такие понятия, как «профессиональная ответственность», «совесть», «профессиональная честь».

В.М. Теплюк в своих книгах «Этика журналистского творчества» [134] и «Социальная ответственность журналиста» [135] на конкретных примерах изучает деятельность сотрудников СМИ в контексте социальной ответственности, предлагая несколько поведенческих моделей. Также автор рассматривает некоторые стереотипы, связанные с деятельностью журналистов.

Р. Г. Бухарцев в издании «Творческий потенциал журналиста» [8], анализируя связь между нормами профессиональной этики и творческими способностями журналиста, охватывает целый ряд сопутствующих вопросов. Резюмируя, автор подчеркивает, что высокая степень эффективности журналистской деятельности напрямую зависит от соблюдения этических норм.

В. А. Казакова [43] выявила основные этические стандарты, регламентирующие творческую деятельность журналиста. Значимость ее работе придает факт непосредственного участия самого исследователя во всех анализируемых примерах.

Вопросы соблюдения норм профессиональной этики тележурналистами рассматривает С. А. Муратов в своем труде «Нравственные принципы тележурналистики: Опыт этического кодекса» [84]. Основные нравственные принципы телевизионной журналистики и актуальные вопросы их практической реализации были затронуты С.А. Муратовым в его монографии «ТВ - эволюция нетерпимости: (История и конфликты, представления об этике)» [85], которая считается одним из фундаментальных исследований по проблемам современных СМИ. Исследуя достижения и провалы российских телеканалов, автор отмечает, что главная причина их «промахов» – это коммерциализация материалов, игнорирование национальных

[…]


- наблюдается тенденция по дискредитации нравственных норм. Пропаганда абсолютной свободы, самовольная интеграция принципов демократического общества в угоду геополитическим интересам заставляют трактовать этические нормы как некий ограничитель свободы личности и слова, а все, что ограничивает свободу, следует отрицать;
- определено, что радио «Таджикистан» ведет активную пропаганду национальной идентичности, культуры и истории, национального самосознания и соблюдения, общественных нравственно-этических ценностей, то есть в сохранении исторической и духовной идентичности общества и популяризации ценностей, содействующих национальному самопознанию;
- культурно–образовательные программы отечественных государственных радиоканалов нацелены, в первую очередь, на защиту нравственности и духовности общества в условиях информационных войн, когда такие понятия, как «добропорядочность», «добродетель», «мораль», «этика» и другие теряют свою первостепенную значимость и рассматриваются с позиции личной выгоды какой-либо социальной группы.

Рассмотрение роли воспитания, образования и мировоззрения журналиста в контексте профессиональной этики подвигло нас на формулировку представленных ниже положений:

- профессиональная этика журналиста, основу которой составляют здравый смысл и порядочность, тесно связана с уровнем его образования, компетенции и профессионализма. Данная парадигма, в свою очередь, имеет четкую корреляцию с моральными принципами журналиста в процессе подготовки и презентации материала, фундаментальной базой которых является сознание;
- огромный, в большинстве случаев неконтролируемый поток информации в интернете является одной из причин, усложняющих

возможность выбора и ставящей под сомнение некоторые требования профессии, такие как предоставление достоверной информации, работа с официальными источниками и т.д.;

- определено, что низкий профессиональный уровень передач демонстрируют: большое количество смысловых повторов; иногда полное несоответствие формату вещания; некорректное произношение слов; неправильная постановка логических, смысловых ударений; неумение работать без скриптов (письменный текст выступления); плагиат; неуместные шутки в эфире; непроверенная, недостоверная, неотформатированная информация в эфире; неадекватное поведение ведущих в эфире: низкая культура речи; косвенное оскорбление собеседника (перебивание, игнорирование); зажатость; нерешительность; неуверенность ведущих программ и т.д.;
- доступность информации обозначена одной из основных причин появления профессионально–этических проблем, когда журналистикой могут заниматься люди, не имеющие к этой профессии никакого отношения, не получившие специального образования;
- снижение уровня качества журналистского материалов, тенденция их «подгонки» к радиопередачам обеспечивает заполнение эфира посредством минимальных усилий;
- контент, производимый редакционной командой радио «Таджикистан», отличается достаточной вариативностью, что напрямую связано с конкурентоспособностью данного радиийного сегмента. Помимо информационных новостных выпусков, эфир заполняют культурно–развлекательные программы, а также целый ряд молодёжных и аналитических передач;
- журналисты радио «Таджикистана» не отрицают наличие сложных профессиональных дилемм. Более того, они, как сотрудники старейшего ответственного радиоканала, пропагандирующего демократические основы общества, открыто заявляют об этих

проблемах и постоянно находятся в поисках путей их конструктивного решения;

- эпицентром нарушений норм профессиональной этики в большинстве случаев является прямой эфир. Так, радио-ведущие во время работы в прямой трансляции прибегают к разного рода уловкам, противоречащим самой сущности понятия «прямой эфир».
- феномен глобализации профессиональных и этических проблем на радио «Таджикистан» до сих пор не считается полностью осознанным отечественными журналистами. Форма разработки, подготовки программ, использование жанров, уровень образованности редакторов и разработчиков, их ответственность не в полной мере отвечают существующим требованиям;
- радио «Таджикистан», являясь трибуной соблюдения норм литературного языка и их пропаганды, ретранслятором культуры страны, обязаны производить тщательную выборку и отработку материала на предмет их контента, который порой вызывает искренние недоумение, удивление и даже шок;
- существенную разницу между методами постановки и трансляции радиопередач, которая заключается в разноуровневой подготовке задействованных в этих процессах специалистов не только в плане профессионализма, но и моральных принципов и убеждений.

Подводя итоги настоящего диссертационного исследования, целесообразно представить несколько положений, носящих рекомендательный характер:

1. Пагубное влияние глобализации повышает риски потери национальной идентичности. В этой ситуации задачи СМИ заключаются в кардинальном изменении траектории общественного сознания посредством повышения художественно–эстетического уровня социума;

2. Разработчикам этических кодексов помимо указания базовых положений следует отдельным пунктом внести следующую формулировку (безусловно, ее текст не является догмой и имеет право быть измененным без потери смысла): “Соблюдение моральных норм является страховкой в коммерческих целях и инструментом рентабельности издания, поскольку они являются своеобразной гарантией не только монетарного успеха СМИ, но и признания профессионального сообщества”.

3. В ходе анализа деятельности современных отечественных СМИ нами была представлена гипотеза о неадекватной кадровой подготовке современных специалистов сферы СМИ по некоторым ее областям. В этой связи рациональным решением проблемы может стать разделение ещё на этапе обучения в вузе будущих журналистов по конкретным направлениям подготовки (военная журналистика, правовая журналистика и т.д.). Данное предложение может быть рассмотрено в Министерстве образования и науки Республики Таджикистан в период утверждения учебных планов, в частности такого их аспекта, как дисциплины по выбору студента;

4. Вопрос о журналистской этике, которая включает в себя целый спектр профессиональных факторов, требует подробного рассмотрения и детального анализа, с позиции социальной ответственности включительно. Комплексный, системный характер этой проблематики ставит перед исследователями задачу тщательно, всесторонне изучить этот феномен.

Следует констатировать, что исследование проблемы соблюдения журналистской профессиональной этики на радио «Таджикистан» является основополагающим в аспекте динамичного развития отечественной журналистики. Более того, соблюдение стандартов и принципов профессиональной этики создаёт благоприятную основу для пропаганды национальных и духовных ценностей общества.
