Отзыв

на автореферат диссертации Рустамовой Дилафруз Абдусаломовны на тему:
«Проблемы соблюдения норм профессиональной этики в передачах радио
«Таджикистан», представленной на соискание ученой степени соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 –
Журналистика

В годы независимости Республики Таджикистан последовавшее динамичное развитие всех видов СМИ способствовали актуализации проблем нравственного характера в журналистской среде.

Несомненно, прогрессивные преобразования в системе всех гражданских и политических институтов в независимом государстве создали платформу для стремительного развития СМИ и информационно-коммуникативных технологий, повлекшие за собой беспрецедентно высокую степень плюрализма и свободы слова.

Исходя из этого, проблема соблюдения норм профессиональной этики в медийном пространстве, как наиболее актуальная, востребованная проблема послужила выбору исследуемой Рустамовой Д.А. темы.

В данной работе Рустамова Д.А. акцентирует основное внимание исследованию многосторонних проблем СМИ Таджикистана на примере развития радиожурналистики, которая характеризуется особой актуальностью, где главным её орудием является слово, зачастую звучащее в прямом эфире, и что накладывает на авторов, редакторов и радио-ведущих высокую ответственность, в том числе и в морально - этическом плане.

Диссертант справедливо отмечает, что, проблемы профессиональной этики журналиста и аспекты практической реализации ее принципов уже становились объектом пристального внимания мирового научного и профессионального сообществ. Однако данная проблема и механизмы ее решения до сих пор не были предметом специального исследования со стороны таджикских ученых – журналистов.

За последние десятилетия в рамках изучения вопрос о профессиональной этике журналистов остро затрагивает проблему соблюдения лингвистических и литературных норм. Поскольку язык СМИ, по сути, является элитарным, многие позиционируют его как классический, поэтому любое, даже малейшее, отхождение от нормы может считаться нарушением.

В диссертационной работе подвергается исследованию наиболее существенные проблемы в сфере журналистской деятельности, такие как низкая культура речи, плагиат, отсутствие ссылок на источник информации, недостоверная информация, несоответствующий уровень подготовки журналистов, некомпетентность, а также другие аспекты, идущие вразрез с нормами профессиональной журналистской этики, опираясь на труды А. Нуралиева, М. Абдуллаева, М. Мукимова, Ш. Муллоева, С. Гулова, А. Кутбиддинова, С. Махди, А. Кувватовой, Р. Сохибназарбековой, Д. Хомидова, Х. Рахимджонова, М. Бободжоновой и других.

К наиболее значимым результатам диссертации, имеющим элементы научной новизны, можно отнести следующие: идентификация сущности журналистской этики и критериев её институционализации, степени соответствия этических норм современным требованиям; изучение понятия «профессиональная этика», выявление критериев задач и уровня ответственности журналистов в социальном контексте; определение профессионального уровня таджикской радиожурналистики и его соответствие национальным и общечеловеческим ценностям.

Наряду с тщательной разработкой темы исследования, в ней не полностью разработаны и предложены модели конструирования формирования и совершенствования мировоззрения таджикского радиожурналиста в контексте этики, хотя в работе в качестве первостепенной задачи указывается определение профессионального уровня таджикской радиожурналистики и его соответствие национальным и общечеловеческим ценностям.

Было бы целесообразным, если в работе конкретно указывались наиболее часто допускаемые ошибки конкретных авторов радиопередач и их сравнение с разными периодами радиовещания в Республике Таджикистан.

Несмотря на отмеченные замечания, диссертационная работа Рустамовой Д.А. соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и обладает несомненной теоретической и практической значимостью. По теме работы опубликовано достаточное количество работ, в том числе статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

В целом, автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация на тему: «Проблемы соблюдения норм профессиональной этики в передачах радио «Таджикистан» выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное завершённое исследование, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, а ее автор, Рустамова Дилафруз Абдусаломовна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 – Журналистика.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры журналистики
КГУ им. А. Рудаки:

Худойдодова Шарофат
Зардовна

735360 Республика Таджикистан, Хатлонская область,

г. Куляб, ул. С.Сафарова, 16

Электронная почта: sharaf26@mail.ru

Телефоны: +992 919 15 37 09, 2-26 92

Директор Худойдодовой Ш.З.

подтверждаю

Начальник ОК и СП КГУ им. А. Рудаки:

Ятимов Х.Т.